



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 4. juli 2022
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Pierre Nydal
Sagsnr.: 2022-0030-7739
Dok.: 2478897

Besvarelse af spørgsmål nr. 1034 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1034 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 10. juni 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (UFG).

Mattias Tesfaye

/

Thomas Højgaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1034 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen »Gruppe af unge raserer og skaber utryghed: 'De splitter tingene ad – det er forfærdeligt'«, bragt på bt.dk, den 19. maj 2022, og vil ministeren på baggrund af oplysningerne i artiklen, redegøre for hærværksepisoderne ved busterminalen i Hobro, herunder for politiets efterforskning i sagerne, og for om der er mistænkte, og vil ministeren desuden kommentere, at det er et privat vagtselskab og ikke politiet, der hjælper kommunen med at patruljere området?”

Svar:

1. Det er naturligvis uacceptabelt, at grupper af unge mennesker dominerer hele eller dele af byområder med utryghedsskabende adfærd eller kriminalitet på bekostning af andres tryghed f.eks. ved at begå hærværk.

For så vidt angår de konkrete episoder med hærværk ved busterminalen i Hobro har jeg noteret mig, at politiet nedenfor oplyser, at der i forhold til den konkrete indsats er iværksat øget patruljering i og omkring området, ligesom der samarbejdes lokalt mellem politi og kommune i regi af SSP-samarbejdet om at løse problemerne. Det lokale myndighedssamarbejde er i min optik afgørende for, at vi i tide kan få vendt udviklingen for de unge mennesker, der begynder at vende fællesskabet ryggen med utryghedsskabende adfærd og kriminalitet.

Foruden de lokale tiltag er det afgørende, at der fra Christiansborg er et vedvarende fokus på at komme den utryghedsskabende adfærd og kriminalitet til livs. Regeringen har således iværksat en række initiativer for at sikre et tryggere Danmark.

Regeringen har i oktober 2020 præsenteret udspillet ”Tryghed for alle danskere”, og centrale dele af udspillet blev vedtaget den 3. juni 2021 af et bredt flertal i Folketinget. Som en del af udspillet fremsatte regeringen et forslag om at give politiet mulighed for at udstede et tryghedsskabende opholdsforbud. Formålet med regeringens forslag om et tryghedsskabende opholdsforbud var at give politiet mulighed for at udstede et generelt forbud mod ophold på et bestemt sted, hvortil der er almindelig adgang, hvis en gruppe af personer udviser en adfærd, der er egnet til at skabe utryghed for beboere og forbipasserende i området. Regeringens forslag var rettet specifikt mod områder, hvor grupper af personer dominerer og skaber utryghed, og forslaget handlede således om at give disse områder tilbage til de mennesker, der før

undgik dem. Regeringens forslag blev dog beklageligvis ikke vedtaget i Folketinget, idet der ikke var opbakning til det. Med forslaget ville politiet have fået et nyt og effektivt redskab i kampen mod utrygheden, og jeg er derfor også ærgerlig over, at der ikke var opbakning til regeringens forslag i Folketinget.

Herudover vil jeg fremhæve flerårsaftalen for politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023. Med aftalen gennemføres bl.a. en nærhedsreform af politiet, der styrker politiets tilstedeværelse i hele Danmark med bl.a. 20 nye nærpolygonheder, 110 ekstra lokalbetjente frem mod 2023 og flere beredskabspatruljer i form af ca. 100 ekstra patruljevagter á 8 timer om ugen. De ekstra patruljer gør det bl.a. muligt for politiet at være til stede i aften- og nattetimerne på tidspunkter, hvor det lokale politi vurderer, at behovet er størst for at sikre den bedst mulige borgerbetjening og hurtig tilstedeværelse. Derudover sikres en mere robust politistyrke med i alt 450 ekstra politibetjente ved udgangen af 2023.

Senest har et flertal i Folketinget i juni 2022 vedtaget et lovforslag, der gennemfører størstedelen af regeringens tryghedsudspil ”Et tryggere Danmark” fra november 2021. Med det nu vedtagne lovforslag vil vi skabe større tryghed i nattelivet, på gader og S-togsstationer, ligesom det vedtagne lovforslag også rummer flere tiltag direkte målrettet utryghedsskabende og kriminelle unge, der skal understøttes i at komme ud af den kriminelle løbebane.

Med det vedtagne lovforslag er det blevet tydeliggjort, at utryghedsskabende adfærd hos børn og unge kan føre til et forældrepålæg eller et børne- og ungepålæg efter servicelovens regler. Derudover er der indført en ny handlepligt til børne- og ungepålægget, så kommunen kan bestemme, at barnet eller den unge i en begrænset periode ikke må opholde sig eller færdes frem og tilbage i et afgrænset område, f.eks. en bestemt plads, en S-togsstation eller et storcenter, hvor barnet eller den unge f.eks. har udvist utryghedsskabende adfærd. Det skal hjælpe barnet eller den unge med at bryde med miljøer, der har en negativ indflydelse på barnets eller den unges udvikling. Desuden er der indført et nyt særvilkår om økonomisk kontrol i straffeloven, der retter sig mod unge mellem 18 og 25 år, som idømmes en betinget dom for visse typer af utryghedsskabende kriminalitet.

Endelig har Folketinget i juni 2022 vedtaget et lovforslag, der skal sikre, at der hurtigere kan ske udsættelse af lejere i almene boliger, som begår utryghedsskabende kriminalitet i nørørådet. Med det vedtagne lovforslag kan

der bl.a. ske ophævelse af lejemålet i umiddelbar forlængelse af en ikke endelig straffedom.

2. Justitsministeriet har desuden til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Nordjyllands Politi, der, i forhold til den konkrete hændelse omtalt i den artikel, som der henvises til i spørgsmålet, oplyser, at politikredsen den 19. maj 2022 har foretaget anholdelse og sigtelse af to mindreårige piger, der over for politiet har erkendt forholdet.

På baggrund af flere forudgående hændelser ved busterminalen i Hobro havde Nordjyllands Politi i forvejen i samarbejde med Mariagerfjord Kommune iværksat flere initiativer, ligesom problemstillingen har været genstand for drøftelse på lokalrådsmøde.

Nordjyllands Politi anser ikke forholdene for at være af sammenhængende karakter, men derimod flere enkeltstående hændelser med forskellige unge mennesker samt personer med sociale udfordringer.

I forhold til den konkrete indsats er der iværksat øget patruljerings i og omkring området.

Da problemstillingen bl.a. vedrører unge, har den tillige været genstand for drøftelse i SSP-samarbejdet mellem Mariagerfjord Kommune og Nordjyllands Politis forebyggelsesbetjente.

Nordjyllands Politi er bekendt med, at Mariagerfjord Kommune har iværksat egen tv-overvågning af selve busterminalen. Nordjyllands Politi har tillige et igangværende projekt om etablering af yderligere tryghedsskabende tv-overvågning af Hobro midtby under anvendelse af tildelte puljemidler.

Mariagerfjord Kommune har endelig afkortet åbningstiden for busterminalen, ligesom der er antaget en privat vagtvirksomhed, der er sammenfaldende med den, der udtaler sig i artiklen.”